UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Medicina
Avenida Para, 1720, Bloco 2U, Sala 23 - Bairro Umuarama, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: 34 3225-8604 - famed@ufu.br

PORTARIA DIRFAMED Nº 35, DE 25 DE JUNHO DE 2020

Nomear Banca Examinadora para Exame
de Suficiência para discentes do Curso de
Graduação em Enfermagem.

O DIRETOR DA FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas  e

CONSIDERANDO a solicitação de Exame de Suficiência das disciplinas “GEN068 –
Redação de Artigo Científico e GEN063 Cálculo aplicado à administração de medicamentos ” feita
pelos discentes do Curso de Graduação em Enfermagem;

CONSIDERANDO o Art. 198 da Resolução 15/2011 – CONGRAD “Normas Gerais da
Graduação”, que estabelece que o “exame de suficiência será elaborado e aplicado por banca
examinadora especial composta por, no mínimo, três docentes, designada pelo Conselho da Unidade
Acadêmica responsável pelo oferecimento do componente curricular”;

CONSIDERANDO a aprovação na 6ª reunião ordinária do Conselho da Faculdade de
Medicina - CONFAMED ocorrida em 24 de junho de 2020;

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº 23117.036240/2020-92,
R E S O L V E:
Art. 1º  Nomear os professores para compor a banca examinadora para elaborar e aplicar

o Exame de Suficiência, conforme edital próprio:
DISCIPLINA:  REDAÇÃO DE ARTIGO CIENTÍFICO (GEN068):
As Bancas Examinadoras serão compostas:
Banca 01
Dia: 09/07/2020
Horário: 08:00 – 12:00
Profa. Profa. MSc. Nayara Bernardes da Cunha – Presidente,
Prof. Dr. Clesnan Mendes Rodrigues
Profa. Dra.  Luana Araújo Macedo Scalia

Banca 02
Dia: 09/07/2020
Horário: 14:00 – 17:00
Profa. Profa. MSc. Nayara Bernardes da Cunha – Presidente,

Boletim de Serviço Eletrônico em
25/06/2020

Profa. Dra Marcelle Aparecida de Barros Junqueira e
Profa. Dra. Maria Cristina de Moura Ferreira

Banca 03
Dia: 10/07/2020
Horário: 08:00 – 12:00
Profa. Profa. MSc. Nayara Bernardes da Cunha – Presidente,
Profa. Dra. Patricia Magnobosco
Profa. Dra. Jéssica Peixoto Rodrigues

Banca 04
Dia: 10/07/2020
Horário: 14:00 – 17:00
Profa. Profa. MSc. Nayara Bernardes da Cunha – Presidente,
Profa. Dra. Efigênia Aparecida Maciel De Freitas
Prof. Dr. Douglas Eulálio Antunes

DISCIPLINA: CÁLCULO APLICADO À ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTOS –
(GEN063):
A Banca examinadora será composta:
Prof. Dr. Omar  Pereira de Almeida Neto – Presidente;
Prof. Suely Amorim de Araújo;
Prof. Dr. Maria Beatriz Guimarães Ferreira.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS HENRIQUE MARTINS DA SILVA
Diretor da Faculdade de Medicina

Portaria 1.464/2017

Documento assinado eletronicamente por Carlos Henrique Martins da Silva, Diretor(a), em
25/06/2020, às 10:29, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
2102163 e o código CRC C35B0B0C.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 23117.036240/2020-92 SEI nº 2102163